3707/2012-181556(3)

Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

191015, Санкт-Петербург, Суворовский пр., 50/52

http://www.spb.arbitr.ru

Именем Российской Федерации

РЕШЕНИЕ
г.Санкт-Петербург

28 мая 2012 года      Дело № А56-9743/2012

Резолютивная часть решения объявлена 03 мая 2012 года

Полный текст решения изготовлен 28 мая 2012 года

Арбитражный суд  города Санкт-Петербурга и Ленинградской области

в составе судьи Дашковской С.А.

при ведении протокола секретарем судебного заседания Панишевым В.В.,

рассмотрев в судебном заседании дело по иску Некоммерческого партнерства

«Балтийское объединение проектировщиков»

ответчик: ООО «Энергетические системы»

о взыскании денежных средств,

при участии от истца Ковалюк О.Ю. (доверенность 25.01.2012), от ответчика Килина И.В.

(доверенность от 27.04.2012),

у с т а н о в и л :

Некоммерческое партнерство «Балтийское объединение проектировщиков» (ИНН

7839017696, ОГРН 108780006018) (далее – Партнерство, НП «БОП») обратилось

в Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской области с иском

к ООО «Энергетические системы» (ИНН 4702009393, ОГРН 1064702001792) (далее –

Общество) о взыскании 60 000 руб. задолженности по уплате членских взносов за 2011

год и 4253 руб. 33 коп. процентов за пользование чужими денежными средствами за

период с 02.04.2011 по 15.02.2012.

Ответчик в отзыве возражает против удовлетворения заявленных требований,

указывая на отсутствие каких-либо правоотношений с истцом вследствие прекращения

членства в Партнерстве с 09.08.2011.

В судебном заседании представитель истца поддержал заявленные требования,

представитель ответчика подтвердил доводы, изложенные в отзыве.

Судом установлено, что Партнерство зарегистрировано 13.10.2008 Управлением

Федеральной регистрационной службы по Санкт-Петербургу и Ленинградской области.

Пунктами 4.1 и 4.4 устава Партнерства предусмотрено, что источниками

формирования имущества Партнерства являются регулярные и единовременные

поступления от членов Партнерства (вступительные, членские и целевые взносы).

Членские взносы вносятся членами Партнерства регулярно. Порядок уплаты членских,

вступительных и целевых взносов устанавливается Общим собранием членов Партнерства

в Положении о членских, вступительных и целевых взносах в Некоммерческое

партнерство «Балтийское объединение проектировщиков».

В соответствии с пунктами 3.2 и 3.3 Положения о членских, вступительных и

целевых взносах (далее – Положение) в Некоммерческом партнерстве «Балтийское

объединение проектировщиков» размер регулярного членского взноса для всех членов

Партнерства на очередной календарный год утверждается решением Общего собрания

А56-9743/2012

2

членов Партнерства. Членские взносы вносятся членами Партнерства ежегодно. Членские

взносы за соответствующий календарный год оплачиваются в течение 15 (пятнадцати)

рабочих дней с начала календарного года. Вновь принятые в члены Партнерства

индивидуальные предприниматели и юридические лица оплачивают регулярные членские

взносы за соответствующий календарный год (год принятия в члены Партнерства)

начиная с месяца приема в члены Партнерства, не позднее 07 (семи) рабочих дней с даты

принятия Советом Партнерства решения о приеме в члены Партнерства, в размере

определяемом пропорционально количеству месяцев до окончания года.

Решениями внеочередных общих собраний членов Партнерства от 23.12.2008 и

от 01.10.2010 на период с 01.01.2010 по 31.12.2011 установлен членский взнос в размере

120 000 руб. в год.

Общество принято в Партнерство решением его совета от 15.12.2009.

Доказательства уплаты членских взносов за 2011 год в указанной сумме

в установленный срок ответчиком не представлены.

Член Партнерства, добровольно вступая в него, одновременно также добровольно

принимает на себя обязанность признавать устав Партнерства, уплачивать все

установленные им взносы и в полном объеме выполнять другие обязательные для членов

Партнерства требования. Следовательно, при вступлении в члены Партнерства Общество

добровольно принял на себя указанные обязательства. Такое добровольное

волеизъявление в силу пункта 2 статьи 307 Гражданского кодекса Российской Федерации

(ГК РФ) относится к основаниям возникновения обязательства.

Согласно статье 309 ГК РФ обязательства должны исполняться надлежащим образом

в соответствии с условиями обязательства и требованиями закона, иных правовых актов, а

при отсутствии таких условий и требований - в соответствии с обычаями делового

оборота или иными обычно предъявляемыми требованиями.

Частью 1 статьи 395 ГК РФ установлено, что за пользование чужими денежными

средствами вследствие их неправомерного удержания, уклонения от их возврата, иной

просрочки в их уплате либо неосновательного получения или сбережения за счет другого

лица подлежат уплате проценты на сумму этих средств. Размер процентов определяется

существующей в месте жительства кредитора, а если кредитором является юридическое

лицо, в месте его нахождения учетной ставкой банковского процента на день исполнения

денежного обязательства или его соответствующей части.

Пунктом 3 статьи 12 Федерального закона от 01.12.2007 № 315-ФЗ

"О саморегулируемых организациях" предусмотрено, что порядок регулярных и

единовременных поступлений от членов саморегулируемой организации определяется

внутренними документами саморегулируемой организации, утвержденными общим

собранием членов саморегулируемой организации, если иное не предусмотрено

федеральным законом или уставом некоммерческой организации.

Доводы ответчика о том, что в рассматриваемом случае размер подлежащих уплате

членских взносов зависит от времени фактического членства в Партнерстве, не

принимается судом по следующим основаниям.

Согласно правовой позиции, изложенной в постановлении Президиума Высшего

Арбитражного Суда Российской Федерации от 04.10.2011 № 7073/11 обязанность по

уплате членского взноса  должна быть поставлена в зависимость от периода нахождения

участника в партнерстве  при отсутствии прямо регулирующих указанный вопрос

положений в уставе.

Из пунктов 3.2 и 3.3 Положения следует, что уплата членских взносов

пропорционально периоду членства производится лишь вновь принятыми в Партнерство

лицами, а остальными лицами уплата членских взносов за соответствующий календарный

должна производится в течение 15 (пятнадцати) рабочих дней с начала календарного года.

Таким образом, обязанность по уплате членского взноса в размере 120 000 руб.

возникла у ответчика именно в вышеуказанный срок.

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=61942;fld=134;dst=101532

А56-9743/2012

3

Прекращение членства ответчика в Партнерстве 09.08.2011 не является основанием

для прекращения обязательств, возникших до указанной даты.

Иное означало бы то, что лица, не исполняющие обязанность по уплате членских

взносов в срок, установленный внутренними документами Партнерства, оказываются

в преимущественном положении по сравнению с лицами, своевременно исполнившими

указанную обязанность и впоследствии выбывшими из Партнерства, поскольку в силу

пункта 4 статьи 55.7 Градостроительного кодекса Российской Федерации таким лицам

уплаченные членские взносы не возвращаются.

С учетом изложенного требования истца о взыскании задолженности в сумме 60 000

руб. и 4253 руб. 33 коп. процентов, правильность расчета которых проверена судом и не

оспорена ответчиком,  обоснованные по праву и по размеру, подлежат удовлетворению.

Руководствуясь статьями 110, 167-170 Арбитражного процессуального кодекса

Российской Федерации, Арбитражный суд города Санкт-Петербурга и Ленинградской

области

р е ш и л :

Взыскать с ООО «Энергетические системы» в пользу Некоммерческого

партнерства «Балтийское объединение проектировщиков» 60 000 руб. долга, 4253 руб.

33 коп. процентов и 2570 руб. 12 коп. расходов по уплате государственной пошлины.

Решение может быть обжаловано в Тринадцатый арбитражный апелляционный суд

в течение месяца со дня принятия.

Судья         Дашковская С.А.